DECRETO Nº 21 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.197

PM COLÔNIA DO PIAUÍ
AVENIDA SEBASTIÃO TAPETY, S/N  - CENTRO

41522376/0001-43 Exercício: 2022

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0002 01 GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL

36 5.000,0004.122.0003.2008.0000 Administraçao da Junta do Servico Militar
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

40 5.000,0004.122.0003.2013.0000 Apoio a Segurança Publica do Municipio
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO E PLANEJAMENTO

66 5.000,0004.122.0004.2004.0000 Manutenção das Atividades Administrativas
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

70 75.000,0004.122.0004.2004.0000 Manutenção das Atividades Administrativas
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

76 10.000,0004.122.0004.2007.0000 Manutenção e Recuperação de Prédios Públicos
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

79 73.000,0004.122.0004.2014.0000 Encargos com Precatorios e Ações Judiciais
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$825.500,00 distribuídos as seguintes dotações:

825.500,00Suplementação ( + )

DECRETO Nº 21 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.197

PM COLÔNIA DO PIAUÍ
AVENIDA SEBASTIÃO TAPETY, S/N  - CENTRO

41522376/0001-43 Exercício: 2022

0002 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

158 5.000,0012.361.0012.2005.0000 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5501
550 Transferência do Salário-Educação

02

999 000 Não se aplica

181 80.000,0012.361.0012.2033.0000 Manutenção e Administração do Ensino Fundamental
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

200 000 Educação - Despesas com MDE

190 90.000,0012.361.0012.2034.0000 Manutenção e Distribuição da Merenda Escolar
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

200 000 Educação - Despesas com MDE

0002 05 FUNDO DE MAN.E DESENV. DA EDUCACAO BASICA-FUNDEB

261 15.000,0012.361.0012.2048.0000 Conservação e Manutenção de Unidades  Escolares
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5401
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

02

999 000 Não se aplica

295 20.000,0012.365.0012.2114.0000 Manutenção e Encargos com o Ensino Infantil-60%
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 5401
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

02

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

299 17.000,0012.365.0012.2115.0000 Manutenção e Encargos com o Ensino Infantil-40%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5411
541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

02

999 000 Não se aplica

300 2.000,0012.365.0012.2115.0000 Manutenção e Encargos com o Ensino Infantil-40%
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 5401
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

02

999 000 Não se aplica

0002 07 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

330 100.000,0010.301.0009.2080.0000 Encargos com o Cofinanciamento da Saúde
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 6211
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

03

999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 21 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.197

PM COLÔNIA DO PIAUÍ
AVENIDA SEBASTIÃO TAPETY, S/N  - CENTRO

41522376/0001-43 Exercício: 2022

0002 07 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

336 18.000,0010.301.0009.2118.0000 Ações de Enfrentamento ao COVID
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

03

999 000 Não se aplica

382 10.000,0010.301.0011.2063.0000 Manutenção do Sistema de Saude do Municipio
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

392 35.000,0010.301.0011.2095.0000 Piso de Atenção Basica em Saúde - PAB
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

03

999 000 Não se aplica

396 30.000,0010.301.0011.2095.0000 Piso de Atenção Basica em Saúde - PAB
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

03

999 000 Não se aplica

397 50.000,0010.301.0011.2095.0000 Piso de Atenção Basica em Saúde - PAB
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

03

999 000 Não se aplica

407 60.000,0010.301.0011.2139.0000 Custeio dos Serviços de Atenção Básica em Saúde
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

03

999 000 Não se aplica

417 5.000,0010.303.0011.2089.0000 Programa Saude da Familia - PSF
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

03

999 000 Não se aplica

436 1.000,0010.303.0011.2091.0000 Programa de Saude Bucal-PSB
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

03

999 000 Não se aplica

0002 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇAO SOCIAL

472 500,0008.243.0007.2076.0000 Funcionamento e Manutenção do Conselho Tutelar
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 21 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.197

PM COLÔNIA DO PIAUÍ
AVENIDA SEBASTIÃO TAPETY, S/N  - CENTRO

41522376/0001-43 Exercício: 2022

0002 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇAO SOCIAL

487 5.000,0008.244.0008.2024.0000 Manut. e Administração da Secretaria de Trabalho e Ação Social
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

545 4.000,0008.244.0006.2127.0000 Encargos com o Programa Criança Feliz
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FN

05

999 000 Não se aplica

564 6.000,0008.244.0008.2097.0000 Beneficios Eventuais e Emergenciais
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

571 2.000,0008.244.0008.2098.0000 Administ.do Fundo Municipal de Assistencia Social
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

576 1.000,0008.244.0008.2098.0000 Administ.do Fundo Municipal de Assistencia Social
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 11 SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇAO, URBANISMO E SERV. PUBLICOS

725 5.000,0017.512.0019.2060.0000 Manutenção dos Poços, Chafarizes Publicos e Caixas D'agua
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

752 5.000,0026.782.0022.2079.0000 Manutenção de Veiculos Publicos
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

781 10.000,0027.812.0015.2109.0000 Manutenção de Ginásio, Quadra Poliesportiva e Campos de Futebol
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 21 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.197

PM COLÔNIA DO PIAUÍ
AVENIDA SEBASTIÃO TAPETY, S/N  - CENTRO

41522376/0001-43 Exercício: 2022

0002 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

808 2.000,0013.392.0013.2043.0000 Incentivo as Atividades Culturais do Municipio
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

811 8.000,0013.392.0013.2088.0000 Manutenção do Parque de Vaquejada
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

818 5.000,0013.392.0013.2124.0000 Manutenção da Secretaria de Cultura e Turismo
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 16 HOSPITAL DE PEQUENO PORTE LOURDINHA MOURA

846 41.000,0010.302.0009.2039.0000 Manutenção do Hospital de Peq. Porte Lourdinha Moura
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 6311
631 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repa

03

999 000 Não se aplica

847 5.000,0010.302.0009.2039.0000 Manutenção do Hospital de Peq. Porte Lourdinha Moura
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 6311
631 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repa

03

999 000 Não se aplica

852 15.000,0010.302.0009.2039.0000 Manutenção do Hospital de Peq. Porte Lourdinha Moura
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 6311
631 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repa

03

999 000 Não se aplica

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL02 00

20 -46.000,0004.122.0003.2002.0000 Manutenção do Gabinete da Prefeita
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO02 00

DECRETO Nº 21 , DE 01 DE JUNHO DE 2022 - LEI N.197

PM COLÔNIA DO PIAUÍ
AVENIDA SEBASTIÃO TAPETY, S/N  - CENTRO

41522376/0001-43 Exercício: 2022

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO02 00

191 -106.000,0012.361.0012.2034.0000 Manutenção e Distribuição da Merenda Escolar
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5521 02
552 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de
999 000 Não se aplica

05 FUNDO DE MAN.E DESENV. DA EDUCACAO BASICA-FUNDEB02 00

247 -206.000,0012.361.0012.2046.0000 Manutenção e Encargos com o Ensino Fundamental - 60%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5401 02
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

253 -90.000,0012.361.0012.2047.0000 Manutenção e Encargos com o Ensino Fundamental - 40%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5401 02
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

293 -52.000,0012.365.0012.2114.0000 Manutenção e Encargos com o Ensino Infantil-60%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5401 02
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

07 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS02 00

344 -55.500,0010.301.0011.1021.0000 Construção, Reforma e Ampliação de Postos e Unidades Básicas de Saude
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 6311 03
631 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repa
999 000 Não se aplica

424 -270.000,0010.303.0011.2090.0000 Programa de Agentes Comunitarios de Saude -PACS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 6001 03
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
999 000 Não se aplica

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-825.500,00Anulação ( - )

SELINDO MAURO C. TAPETI SEGUNDO
PREFEITO MUNICIPAL

003.353.543-43 COLÔNIA DO PIAUÍ, 01 de junho de 2022

VINICIUS MIRANDA SANTOS
CONTADOR

666.532.233-53

Rectangle